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1 Hyrje

Ligji pér Sigurim Shéndeté€sor Nr. 04/1.-249, neni 32 pércakton: Bordi Drejtues shqyrton
raportet e rregullta vjetore dhe tre (3) mujore me deklaratén financiare, raportet e auditimit,
si dhe raportet plotésuese mbi aktivitetin e Fondit.

Bazuar né ket€, &shté hartuar raporti vjetor sé bashku me deklaratén financiare' si dhe raportet
plotésuese mbi aktivitetet e realizuara té Fondit.

Planifikimi i aktiviteteve &sht€ béré duke marré parasysh té gjitha burimet me té cilat
disponon Fondi pér Sigurim Shéndetésor, pérfshiré burimet njerézore dhe ato financiare.

Né mungesé t€ Planit t€ punés pér vitin 2022 Fondi pér Sigurim Shéndetésor ka vazhduar me
administrimin e programit pér trajtim jashté vendit si njé nder aktivitet kryesore.

Miratimi i planit t€ punés pér vitin 2023 do té kontribuojé né realizimin e misionit té€ Fondit i

cili éshté krijimi i géndrueshmeérisé financiare dhe blerja e shérbimeve shéndetésore.
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2. Sistemi i kontrollit té brendshém

Sistemi i1 kontrolli t€ brendshém né Fond mundéson kontrolle efikase pér adresimin e
rrezigeve dhe ofrimin e sigurisé sé arsyeshme lidhur me arritjen e rezultateve né realizimin e

objektivave té Fondit.

2.1. Divizioni Ligjor
Divizioni Ligjor gjaté periudhés Janar - Dhjetor 2023 ka vazhduar né ofrimin e shérbimeve
profesionale q¢€ bien né fushéveprimin e tij. Gjaté vitit, janar- dhjetor jané pranuar gjashté (6)
padi, nga t& cilat pse (5) padi jan€ ushtruar me kérkesén pér kompensimin té€ shpenzimeve té
trajtimit né kuadér t€ programit pér TMJIShP, ndérsa njé (1) padi éshté me kérkesén pér
kompensimin e mjeteve nga marrédhénia e punés.
Gjithashtu pér periudhén tetor- dhjetor jané pranuar 12 ankesa nga kundér vendimeve té
Bordit pér TMJIShP, nga Komisioni i ankesave, ku 5 nga kéto ankesa jané refuzuar, ndérsa 7
prej tyre jané aprovuar.
Po ashtu, ka ofruar ndihmé profesionale pérmes bashképunimit me Zyrén e Avokaturés
Shtetérore n€ kontestet gjygésore ku palé ka gené Fondi.
NE t€ nj€jtén kohé, gjaté kétij vitit ka mbajtur kontakte t€ rregullta me Divizionin Ligjor té
Ministris€ s€ Shéndetésisé lidhur me Planin Legjislativ 2022 si dhe ka marré pjesé né shumé
komisione dhe grupe tjera t€ eméruara nga Drejtori g€ kané té béjné mé ¢éshtje té€ rekrutimit,

disiplinimit dhe ankesave.

2.2. Komunikimi dhe raportimi

Né funksion t€ organizimit dhe menaxhimit efikas, drejtuesit e Fondit né praktikat e punés
dhe administrimit kané instaluar praktika organizative € mundésojné planifikim,
bashkérendim dhe mbikéqyrje efikase. N€ aspektin e komunikimeve té brendshme, Fondi ka
ndértuar njé komunikim efektiv me punonjésit, duke ofruar mundési pér secilin punonjés té
shprehet hapur si né nivelin hierarkik ashtu edhe brenda departamenteve pér ¢éshtjet gé lidhen

natyrén e punés sé tyre.

Zgvendésuesi i Drejtorit te Fondit mban takime té rregullta me udhéheqésit e departamenteve,
né té cilat diskutohet dhe raportohet lidhur me aktivitetet operative té realizuara si dhe pér
aktivitetet e planifikuara pér periudhén e ardhshme. Mé pas, udh&heqésit e departamenteve
B B e T g A R v R T
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mbajné takime me stafin e tyre t€ cilét informohen mbi ¢éshtjet kryesore lidhur me

institucionin.
3. Auditimi i brendshém

Bazuar né planin vjetor t€ auditimit pér vitin 2023, Njésia e Auditimit t€ Brendshém ka
realizuar t€ gjitha objektivat e parashikuara né planin e saj pér vitin 2023.
Auditimet e pérfunduara jané té bazuara né fushat me rrezik mé té larté, si:

e Menaxhimi i Arkivit;

e Trajtimet mjekésore jashté Institucioneve Publike Shéndetésore;

e Barazimet financiare me Institucionet Jashté Institucioneve Publike Shéndetésore;

e Financat dhe Shérbimet e Pérgjithshme.
Auditimet e brendshme kané rezultuar me ofrimin e rekomandimeve pér pérmirésimin e
métejmé t€ sistemit t€ kontrollit t€ brendshém dhe pér funksionimin sa mé efikas né
departamentet pérkatése.
Menaxhmenti pas pranimit té raporteve ka hartuar planet e veprimit dhe ka monitoruar
proceset implementimit t€ rekomandimeve t€ dhéna.
Njésia e Auditimit té€ Brendshém ka hartuar Planin Strategjik t& NJAB 2024-2026 si dhe

Planin Vjetor t€ auditimit pér vitin 2024 i cili éshté bazuar né vlerésimin e rrezigeve.

3.1. Burimet njerézore

Stafi i Fondit n€ fund t€ muajit dhjetor 2023 ishte né 41 punonjés, prej tyre:
e Né kuadér té Zyrés sé Drejtorit té Fondit, 4 punonjés;
e Departamenti pér Shérbime Shéndetésore, 8 punonjés;
e Departamenti pér Shérbime Farmaceutike, 6 punonjés;
e Departamenti pér Financa dhe Shérbime t€ Pérgjithshme, 13 punonjés;
e Departamenti pér Menaxhimin e Sistemeve té Informacionit, 1 punonjés;
e Divizioni pér informim dhe bashképunim, 2 punonjés;
e Divizioni i Burimeve Njerézore, 3 punonjés;
e Divizioni Ligjor, 2 punonjés;
e Divizioni i prokurimit, 1 punonjés;

e Njésia e Auditimit t€ Brendshém, 1 punonjés.

FONDI I SIGURIMEVE SHENDETESORE 5



A _ el

Vlen té theksohet se né listén e pagave gjithashtu jané té€ pérfshiré edhe 6 anétarét e Bordit

Drejtues.

Gjaté késaj periudhe raportuese, stafi i Divizionit pér Burime Njerézore ka vazhduar me
menaxhimin e dosjeve, sistemit vijueshméris€ mbikéqyrjes e rregulloreve pérkatése,
menaxhimin i peyroll-it, angazhime shtesé sipas kérkesave nga menxhmenti, si dhe ka
organizuar trajnime vizita studimore, konferenca pér stafin e Fondit kemi bashképunuar mé
Institutin € Kosovés pér Administraté Publike nga 1émi t€ ndryshme.

Gjaté vitit kemi proceduar me konkursin pér pozitén e punés Drejtor 1 Fondit té& Sigurimeve

Shéndetésore proces qe ka déshtuar.

3.2. Divizioni pér Informim dhe Bashképunim

Aktivitetet dhe kontributet pér periudhe Janar-Dhjetor t€ Divizionit pér Informim dhe
Bashképunim jané t€ renditura si me poshté:

e Komunikimi me media, pércjellja e informacioneve pér t€ gjitha aktivitetet e Fondit,
mé géllim t€ komunikimit dhe informimit, pérmes kanaleve té shkruara dhe
elektronike;

e Pérgatitja e informacioneve t€ ndryshme pér shtyp, seleksionimi dhe arkivimi i
shkrimeve nga gazetat, revistat dhe shkrimet e ndryshme g€ kané t&€ bé&né me Fondin;

e Publikimi i vazhdueshém i dokumenteve me réndési pér Fondin dhe konkurseve né
WEB fagen e institucionit;

e Mirémbajta e vazhdueshme e rrjetit social Facebook, mjet jashtézakonisht i
réndésishém pér komunikim dhe informim t€ opinionit.

e Trajtimi i té gjitha kérkesave (pyetjeve) té€ pacienteve q€ kérkojn€ mbéshtetje
financiare nga programi pér Trajtim Mjekésor Jashté Institucioneve Shéndetésore
Publike dhe qasje e lehté e tyre n€ informacione, duke shérbyer si uré lidhése né mes
pacienteve (familjaréve té tyre) dhe departamenteve t€ caktuar brenda Fondit;

o Mirémbajta e vazhdueshme e rrjetit social Facebook, mjet jashtézakonisht i

réndésishém pér komunikim dhe informim t€ opinionit.
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4. Buxheti

Bazuar né Ligjin Nr. 08/1.-193 mbi ndarjet buxhetore pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés
pér vitin 2023, Buxheti i ndaré pér Fondin e Sigurimeve Shéndetésore ishte 8,938,806€.

Tabela 1. Ndarjet buxhetore té Fondit pér vitin 2023

Trajtimi
Mijekésor Jashté Trajtimi pér e ;

Kategorité ekonomike st b \mcmnft e Dp]:unés Ciithics Pl

Publike | SekisuLuft Fundin| Po ' m 2023

Shéndetésore

Paga dhe méditje 413,806 413,806
Mallra dhe Shérbime 500,000 500,000
Shpenzime komunale 25,000 25,000
Subvencionet dhe transfere 7,730,000 270,000 8.000,000
Shpenzimet kapitale - -
Gjithsej 938,806 7,730,000 270,000 8,938,806/

Nga Tabela nr. 1 mund té€ shihet se nga gjithsej buxheti fillestar pér vitin 2023 né vleré
8,938,806, vlera prej 7,730,000€, ose 86% e totalit t€ buxhetit, ishte ndaré pér subvencione
dhe transfere, pérkatésisht pér programin Trajtimi Mjekésor Jashté Institucioneve Publike
Shéndetésore, ndérsa pjesa tjetér pér Trajtimi pér Viktimat e Dhunés Seksuale gjate Luftés se
Fundit dhe shérbimet administrative t€ Fondit.

Buxheti fillestar i ndaré pér vitin 2023 pér Trajtime Mjekésore Jashté Institucioneve
Shéndetésore Publike né shumé prej 7,730,000€ nuk mbulonte detyrimet kontingjente qé
rrjedhin nga fletézotimet e l€shuara nga Drejtori i Fondit si, dhe vlera e aplikimeve té rregullta
qé€ pritet t€ aprovohen nga Bordi pér Trajtime Mjekésore Jashté Institucioneve Shéndetésore
Publike e mbetura né fund té vitit 2022 pér keté program, té cilat ishin 31,634,943.46€.

Kjo vazhdon té€ jeté sfidé pér Fondin, pasi pér ¢do vit kalendarik pér programin e Trajtimeve
Mjekésore Jashté Institucioneve Shéndetésore Publike aplikojné rreth 1000 pacienté dhe
mesatarja e shpenzimeve pér shkak té referimeve té shumta nga klinikat e ShSKUK-s éshté
shumé mé e larté né raport me ndarjet buxhetore pér két€ program. Kjo ka shkaktuar qé
detyrimet e Fondit pér ket€ program té rriten nga viti né vit.

Megjithaté, Fondi kishte deklaruar kursime né vleré totale 515,000€ (Trajtimi pér Viktimat e
Dhunés Seksuale té Luftés se Fundit né Kosové, kategorisé subvencionet dhe transfere né
vlere 270,000€, mallra dhe shérbime né vleré 245,000€) té cilat kishe transferuar, pérkatésisht

né programin Trajtim Mjekésore Jashté Institucioneve Shéndetésore Publike.
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Me vendimin e Qeveris sé Republikés se Kosovés, me nr. 27/178 t€ datés: 13.12.2023 pér
ndarjen e mjeteve buxhetore, Fondit jan€ alokuar fonde né shumé15,000,000€, ne kategoriné
subvencione dhe transfere n€ programin Trajtim Mjekésor Jashté Institucioneve Shéndetésore
Publike.

Pas ndryshimeve buxhetore me vendimin e Qeverisé, buxheti i Fondit éshté rritur pér

15,000,000€. Buxheti final pas ndryshimeve éshté paraqitur né tabelén né vijim.

Tabela nr.2. Buxheti final i Fondit pér vitin 2023

Trajtimi Mjekésor Jashté Giittisep buntieti pir
Kategorité ekonomike Administrata Institucioneve Publike vitin 2023
Shéndetésore

Paga dhe méditje 396,198 396,198
Mallra dhe Shérbime 255,000 255,000
Shpenzime komunale 25,000 25,000
Subvencionet dhe transfere 23,245,000 23,245,000
Shpenzimet kapitale - -
Gjithsej 676,198 23,245,000 23,921,198

4.1. Shpenzimet né raport me buxhetin final

Tabela nr.3. Shpenzimet né raport me buxhetin final pér vitin 2023

Kategorité ekonomike g;:h;:; Buxheti final | Shpenzimet 2023 buI::]a::tiizth:; i/o
Paga dhe mé&ditje 413,806 396,198 396,198 100%
Mallra dhe Shérbime 500,000 255,000 223,486 88%
Shpenzime komunale 25,000 25,000 16,298 65%
Subvencionet dhe transfere 8,000,000 23,245,000 22075151 95%
Shpenzimet kapitale - - - -
Gjithsej 8,938,806 23,921,198 22152 95%

¢ Paga dhe méditje- Buxhetin fillestar i aprovuar ishte 413,806.0€, mirépo né& buxhetin
final kjo kategori ishte zvogéluar né 396,198.0€. Né fund té& vitit buxheti i realizuar
ishte 396,198.0€, ose shprehur né pérqindje né 100%;

B R e P S R e S e T P e e T S AR TR S N R =
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e Mallra dhe shérbime— Buxheti fillestar i aprovuar pér kété kategori ishte 500,000.0€,
mirépo me vendime ky buxhet ishte ulur pér 245,000€, duke reduktuar vlerén e
buxhetit final n€ 255,000.0€. Buxheti final i shpenzuar ishte 223,486.0€, ose shprehur
né pérqindje né 88%;

o Shpenzimet komunale- Buxhetin fillestar i aprovuar pér kété kategori ishte
25,000.0€, buxheti final ishte i njéjté né 25,000.0€. Buxheti i realizuar né fund té vitit
pér kété kategori ekonomike ishte 16,298.0€, ose shprehur né pérqindje 65%;

e Subvencione dhe transfere- Buxhetin fillestar i aprovuar pér kété kategori ishte
8,000,000.0€, mirépo buxheti final ishte rritur pér 15,245,000€, duke rritur vlerén e
buxhetit final né 23,245,000.0€. Buxheti final i shpenzuar ishte 22,075,171.0€, ose
shprehur né pérqindje 95%; dhe

e Shpenzimet kapitale— Nuk ka pasur ndarje buxhetore pér kété kategori.

Figura nr.1. Shpenzimet né raport me buxhetin final pér vitin 2023
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Paga dhe Mallra dhe Shpenzime Subvencionet Shpenzimet

méditje Shérbime komunale  dhe transfere kapitale

m Buxheti final m Shpenzimet 2023

Né kuadér t€ raportimit t€ Obligimeve vjetore pran€ Ministrisé sé Financave pér kategoriné
Subvencione dhe transfere, kemi pérgatitur edhe raportin e Detyrimeve Kontingjente gé
rrjedhin nga aprovimet e Bordit, Fletézotimet e 1éshuara nga Drejtori i Fondit si dhe vlera e

aplikimeve té€ rregullta g€ pritet t€ aprovohen nga Bordi pér TMJIShP.
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Tabela 4. mé poshté sqaron “Obligimet, aplikimet dhe pretendimet né bazé té
Fletézotimeve dhe rasteve te rregullta né kategoriné Subvencione.

Subvencione dhe Transfer - Obligimet dhe Detyrimet Kontingjente Me 31 dhjetor 2023

Obligime né baze t& vendimeve té Bordit pér TMJISHP 1,294,426.87 €
Vendimet e aprovuara nga Bordi né ritje té faturave 655,709.31 €
Fleté zotimet 10,609,790.83 €
Lende té rregullta né pritje pér shqyrtim nga Bordi pér TMJISHP 2,680,811.98 €
Gjithsej 15,240,738.98 €

Nga ndarjet buxhetore pér kété program ne raport me referimeve t€ shumta nga klinikat e
SHSKUK-s ka shkaktuar qé detyrimet e Fondit pér keté program té rriten nga viti né vit, por
me Vendimin e Qeveris s€ Republikés se Kosovés t& datés: 13.12.2023 pér ndarjen e mjeteve
buxhetore ne vlere prej 15,000,000€, né programin Trajtim Mjekésor Jashté Institucioneve
Shéndetésore Publike, Fondit ka arritur te zvogélojé obligimet né krahasim me obligimet e

vitit paraprak pér keté kategori.
Pasurité

Pér vitin 2023, jané krijuar komisionet pér inventarizim té€ pasurisé dhe vlerésimin e pasurisé,
né FSSh, té cilét pas procesit t€ identifikimit/numérimit fizik t€ pasurisé dhe vlerésimit té
pasurisé€, kané hartuar raporte té cilat jané krahasuar me raportet e pasurisé pér t€ identifikuar

dhe eliminuar diferencat.
Prokurimi

Gjaté vitit 2023, Fondi ka zhvilluar dy procedura té prokurimit;
®  Sigurimi i veturave TPL, TPL+ dhe Kasko pér FSSh-ne,
= Mirémbajtja Higjienike dhe Teknike e Objektit te FSSh-sé.
Ndérsa kontratat tjera si: furnizimi me derivate, mirémbajtja e fotokopjeve, furnizimi me ujé

té pijes etj., jané shfrytézuar nga kontratat e centralizuara nga AQP-ja.
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4.2. Trajtimet mjekésore jashté Institucioneve Shéndetésore Publike (TMJIShP)

Programi TMJIShP é&shté program i themeluar me qéllim té ofrimit té€ shérbimeve
shéndetésore né kushtet kur Institucionet Shéndetésore Publike nuk mund té ofrojné shérbime
t€ tilla. Kéto shérbime kryhen né institucione shéndetésore private brenda ose jashté vendit.
Funksionimi i kétij programi éshté i rregulluar me Udhézim Administrativ 03/2023 né té cilin
jané té parapara procedurat e pérfitimit nga ky program.

Né kété program, gjaté periudhés Janar- Dhjetor 2023, kané aplikuar 1046 pacienté. Prej tyre,
315 raste urgjente dhe 731 raste elektive (t€ rregullta).

Tabela 4. Kérkesat dhe léndét e aprovuara pér periudhén Janar- Dhjetor 2023 né raport
me periudhén e njéjté té vitit 2022

e bk Janar- Dhjetor | Janar- Dhjetor | piferenca
2022 2023

1 Aplikime 1099 1046 (53)

2 | Raste urgjente 524 315 (209)

3 | Raste té rregullta 575 73} (156)

4 | Aprovime 672 1621 (949)

Tabela 5. Aplikimet sipas klinikave, né periudhén Janar- Dhjetor té vitit 2023 né raport me
periudhén e njéjté té vitit 2022

Nr. i aplikimeve | Nr. i aplikimeve
Nr. Klinika Janar- Dhjetor | Janar- Dhjetor | Diferenca
2022 2023
1 Oftalmologji 82 77 (5)
2 Pediatri 145 165 20
3 Hematologji 117 122 5
4 Ortopedi 132 77 (55)
5 Kirurgji torakale 23 23 0
6 Onkologji 8 8 0
7 Neurologji 41 24 17
8 Neurokirurgji 42 85 (7)
9 ORL 42 39 (3)
10 Urologji 52 23 (29)
11 Gastroenterologji 5 13 8
12 Kardiologji 22 11 (11)
13 Neonatologji 36 18 (18)
14 Mjekési nukleare 71 237 166
15 Nefrologji 25 25 0
16 Kirurgji vaskulare 16 13 (3)

B R e T e T e T L A e e T s T e BT S S e LA T T s e |
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17 Pulmologji 5 3 (2)
18 Radiologji 156 57 (99)
19 Kirurgji abdominale | 5 8 3

20 Te tjera 45 68 23
Gjithsej 1098 1046 (52)

Procesi i barazimeve me spitalet private

Me vendimin e datés 23 shkurt 2019, Drejtori i Fondit ka themeluar Komisionin pér Barazime
Financiare ndérmjet Fondit dhe Institucioneve Shéndetésore Private brenda dhe jashté vendit.
Sipas vendimit, komisioni ka pér obligim qé t€ marré né shikim, kontrolloj, dhe verifikoj téré
dokumentacionin né lidhje me secilén kérkesé individuale pér programin TMIJIShP,
pavarésisht vendit ose kohés sé realizimit t€ kérkesés. Dokumentacioni i pranuar verifikohet
kundrejt t€ dhénave dhe informatave qé komisioni ka n€ dispozicion dhe/ose do té pranoj nga
IShP-té brenda dhe jashté vendit.

Procesi i barazimeve vazhdon deri né pérmbylljen e barazimeve me té gjitha institucionet
shéndetésore ku shtetasit e Kosovés kane marr shérbimet e nevojshme shéndetésore.

Pér periudhén Janar- Dhjetor 2023 jané barazuar 15 institucione shéndetésore private me 534
transaksione dhe vlera e mjeteve t€ lira t€ dala nga ky proces &shté 415,169€. Nga 15 institucione me
raporte, 1 prej tyre nuk ka pranuar nénshkrimin e raportit.

Komisioni pér brazime financiare ka pérgatitur dhe nénshkruar raport pér secilin institucion
shéndetésore private té cilat kané pranuar mjeteve financiare nga Fondi dhe njéjti i éshté dérguar
menaxhmentit.

Pas pranimit té raportit, menaxhmenti i Fondit ka iniciuar shkresa drejtuar institucioneve shéndetésore
private me kérkesa pér kthimin e mjeteve t€ lira né Llogariné Kryesore— BK.

Prej 15 institucioneve t€ barazuar né vitin 2023, njé (1) prej tyre ka béré kthimin e mjeteve né vleré
prej 23,000€, ndérsa 14 prej tyre jané né proces te njoftimit pér kthimin e mjeteve té lira, pavarésisht

se me par€ jané njoftuar pér kthimin e mjeteve. Né& vijim kemi prezantuar detajet pér secilin prej tyre.
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Tabela nr.7 Institucionet Shéndetésore Private me té cilat Fondi ka pérfunduar
barazimet né vitin 2023

Nr Dnstitacioni Shendetasor Privat Numn i Vlera totale e Viera e r.rgeteve té
shérbimeve pagesave lira
1 |Prolab shp.k. 7 5,138 260
2 |Tirana Lab 10 3,813 900
3  |Klnika Gjermane e Syrit sh.p.k. 28 48,980 4,450
4 |Homelab Pluse 1 1,200 -
5 |Ortoprotech 1 5,684 36
6 |Laboratori Norma 2 980 -
7 | Trimed Clinik 1 630 -
8 |O.P.S. Implant Dent 1 700 -
9 |Spitali Otrila 5 43,300 23,000
10 |Laberatori E-Lab 14 31,690 4,112
11 |Hygeia Hospital - Tirané 84 251,681 45,335
12 |Ortoprotech 9 83,014 -
13 |Spitali Aloka 1 6,300 -
14 |Spitali Amerikan - Tirané 312 2,248,071 334,276
Gijithsej 476 2,731,181 412,369
Tabela nr 8: Institucionet Shéndetésore Private me té cilat Fondi ka pérfunduar barazimet né
vitin 2023, por nuk kané pranuar nénshkrimin e raportit.
Nr |Institucioni Shéndetésor Privat Nmnl vt wid Yae @etewe 7
shérbimeve pagesave lira
1 |Qendra Laserike e Syrit - Kubati 58 105,560 2,800
Gjithsej 58 105,560 2,800

5. Sistemi i Informimit té Fondit (SIF)

Né kuadér té késaj periudhe raportuese, Departamenti i Menaxhimit t€ Teknologjisé sé

Informacionit (DMTI) ka vazhduar realizimin e aktiviteteve t€ planifikuara dhe mirémbajtjen

e infrastrukturés dhe sistemeve t€ Teknologjisé Informative pér funksionim sa mé efikas drejt

kryerjes s€ shérbimeve dhe sigurimit t€ infrastrukturés sé nevojshme harduerike pér

shfrytézimin e aplikacioneve softuerike dhe sistemeve informative nga zyrtarét € Fondit, si

dhe palét qé shirytézojné sistemet tona.

NEé pérgjithési éshté béré administrimi i sistemeve t€ informacionit, instalimi dhe konfigurimi

i pajisjeve té reja (Server, Switch, VolP telefon, Desktop PC, UPS), mirémbajtja dhe
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menaxhimi i pajisjeve harduerike dhe softuerike si dhe menaxhimi i adresave té email-ave

pér stafin.
Mirémbajtja e ndérlidhjeve té Sistemit t€ Informimit t&€ Fondit me sisteme té institucioneve té

tjera ka vazhduar dhe jané pérditésuar té dhénat e regjistrave.

6. Shérbimet Farmaceutike

Né kuadér t€ periudhés raportuese Janar-Dhjetor 2023, Departamenti pér Shérbimet
Farmaceutike ka realizuar aktivitetet e prezantuara si né vijim:

e Hartimi dhe finalizimin i Projektligjit pér Cmimin e Produkteve medicinale;

e Hartimi dhe finalizimi i Planit t€¢ Veprimit pér implementimin e Ligjit pér Cmimin e
Produkteve medicinale;

e Pjesémarrje aktive n€ grupe punues pér hartimin dhe finalizimin e Udhérréfyesve dhe
Protokolleve Klinike Kombétare;

e Pjesémarrje né grup punues pér identifikimin e rrezigeve; hartimin e Rregulloreve,
Procedurave dhe Formularéve té nevojshém pér pérdorimin e SIF;

e Bashképunim i1 vazhdueshém me Divizionin e Farmacisé prané MSh-sé rreth
furnizimit me barna dhe material shpenzues nga Lista e Barnave Esenciale pér nevojat
e Institucioneve Shéndetésore té Kujdesit Parésor Shéndetésor;

e Pjesémarrje aktive né komisionin pér pércaktimin té€ ¢mimeve t€ produkteve
medicinale t€ kontraktuara nga Ministria e Shéndetésisé;

e Pjesémarrje aktive né Komitetin ¢ Menaxhmentit té Larté t& Projektit té¢ Shéndetésisé
Kosovare;

e Bashképunim i vazhdueshém me Institucionet relevante, pérfshiré kétu Agjenciné
Kosovar pér Produkte dhe Pajisje Medicinale (AKPPM) si dhe Odén e Farmacistéve
té Kosovés (OFK) etj.

7. Shérbimet Shéndetésore

e N¢ kuadér t€ periudhés raportuese Janar-Dhjetor 2023, Departamenti pér Shérbime

Shéndetésore ka realizuar aktivitetet e prezantuara si né vijim:
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¢ Pjesémarrja dhe kontributi né takimet e Késhillit Kosovar pér Udhérréfyes dhe
Protokolle Klinike;

e Pjesémarrja dhe kontributi né takimet e Grupit punues pér fillimin e kampanjés
vetédijesuese t€ popullatés pér réndésiné e pérzgjedhjes sé mjekut familjar;

e Pjesémarrja dhe kontributi n€ Grupin punues pér vizitat né shtépi pér néna dhe fémijé;

¢ Pjesémarrja dhe kontributi né Grupin punues pér monitorimin e kampanjés pér
zbatimin e planit té Veprimit pér pércaktimin e kritereve pér regjistrin e banoréve né
KPSh;

e Shqyrtimet e ankesave nga Komision i Ankesave té Fondit;

e Pjesémarrja dhe kontributi né grupin punues té themeluar nga MSh né Finalizimin e
Draft Ligjit pér Sigurime Shéndetésore;

e Pjesémarrja dhe kontributi né€ grupin punues té themeluar nga ZSP/MSh ne
Rishikimin dhe finalizimin e Udhézimit Administrativ pér Trajtim Mjekésor jashté
Institucioneve Publike Shéndetésore;

e Pjesémarrja dhe kontributi né kuadér t€ grupit punues pér Hartimin e Planit vjetor té
punés sé€ Fondit pér 2023;

¢ Pjesémarrja dhe kontributi né kuadér té grupit punues pér Hartimin e Raportit Vjetor
té Fondit pér vitin 2022;

e Hartimi i Planit t&€ Veprimit pér implementimin ¢ Rekomandimeve nga auditimi i
brendshém dhe i jashtém;

¢ Pjesémarrja dhe kontributi n€ kuadér té Komisionit pér Kostimin e Politikave (akteve
nénligjore, strategjive, etj.) i themeluar me Vendim té ZSP;

e Pjesémarrja dhe Pjesémarrja dhe kontributi né grupin punues té themeluar nga MSh
pér plotésimin té Ligjit pér Shéndetési;

e Kontributi n€ grupin punues t€ themeluar nga MSh pér Hartimin e Projektit té Bankés
Botérore pér Shéndetési Pjesémarrja dhe kontributi né Komisionin e themeluar nga
MSh pér Marréveshjen e Ministrisé sé Shéndetésisé se Kosovés me Ministriné e
Shéndetésisé t€ Republikés se Turqisé

e Pjesémarrja dhe kontributi né Grupin punues té themeluar nga MSh pér Programin

pér Reforma Ekonomike 2024-2026;
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e Pjesémarrja dhe kontributi né Komisionin e themeluar nga MSh pér Hartimin dhe
pérditésimin e Kodit Ndérkombétar té Diagnozave dhe Kodit Ndérkombétar té
Procedurave;

e Pjesémarrja e rregullt né takimet koordinuese me menaxhmentin e FSSh;

e Takimet me palé si dhe me pérfagésues té€ institucioneve shéndetésore té pérzgjedhura

nga palét pér t& siguruar shérbimet e nevojshme mjekésore;

8. Sfidat

Ngritja dhe konsolidimi i Fondit t€ Sigurimit Shéndetésor €shté projekt multisektorial.
Funksionalizimi varet nga shumé hisedar dhe até: Ministrisé s&é Shéndetésisé, MPMS, MF,
ARC, BQK, ATK, Komunave dhe Institucioneve shéndetésore té té gjitha niveleve. Secila
nga kéto institucione ka rolin e vet né funksionalizimin e Fondit dhe krijimin e sistemit té
sigurimit shéndetésor. Prej gjithé hisedaréve, rolin thelbésor né funksionalizmin e Fondit e ka
Ministria e Shéndetésisé si institucion politiké bérés.

Ndér sfidat kryesore t&€ Fondit te Sigurimit Shéndetésor jané:

= Mungesa e kapaciteteve t&€ nevojshme njerézore;

= Miratimi i infrastrukturés se nevojshme ligjore e cila do té€ ndikonte né pérafrimin e
plotésimit te parakushteve pér implementimin e skemés se sigurimeve shéndetésore;

®  Trajnimi i vazhdueshém i Stafit té Fondit;

* Referimet e shumta nga Klinikat e ShSKUK-s pér trajtim jashté vendit, jashté listés sé
patologjive/procedurave;

* Mungesa e theksuar e buxhetit né kategorin€ subvencione dhe transfere (Programi pér
TMIIShP), né raport me kérkesat pér TMIJIShP. Ky buxhet i ulét ka ndikuar né
démtimin ¢ imazhit dhe mosbesim ndaj Fondit si rezultat i pamundésisé pér té
pé€rmbushur té gjitha kérkesat.

® Vonesat né miratimin e plotésim/ndryshimit t€ UA 03/2017 pér TMJIShP. Pérfundimi
1 kétij dokumenti do té korrigjonte shumé t€ meta té identifikuara né udhézimin aktual
e sidomos revidimin e listé€s s& patologjive/procedurave mjekésore té cilat do té

mbéshteten financiarisht nga Fondi i Sigurimit.

Prishtiné, prill 2024
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